COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014
 (Do Dep. Delegado Protógenes)

Requer a realização de Audiência
Pública da Comissão de Segurança
Pública e Combate ao Crime
Organizado para discutir o assédio
moral, discriminação e constrangimento
praticado contra trabalhadores  da
empresa GM.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário, a realização de Audiência Pública para discutir o assédio moral,

discriminação e constrangimento praticado contra trabalhadores da empresa

GM.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento tem como objetivo discutir  o caso dos trabalhadores da

empresa GM (General Motors), pois os funcionários tem sofrido condutas

abusivas, quais sejam assédio moral, discriminação e constrangimento.

 Os funcionários da empresa GM em São Caetano do Sul estão

vivenciando uma reestruturação desumana, estão sendo demitidos sem  motivo

algum, indistintamente, com doenças profissionais, próximo a aposentadoria,

muitos estão tendo que desistir dos seus planejamentos de vida e familiares.

A empresa está batendo recordes de vendas, estão lucrando muito, pois

só até setembro do presente ano as montadoras instaladas no Brasil

remeteram ao exterior US$2,57 bilhões. Além da produção e venda dos carros,

a GM pode ter lucrado cerca de R$5 milhões de reais com acordo fechado em

São Caetano do Sul no Tribunal Trabalhista.

Entretanto, a empresa não tem valorizado os seus trabalhadores, ao

contrário, está contra seus funcionários demitindo-os em massa, fazendo estes

sofrerem humilhação, constrangimento e assédio moral. Por estes sofrerem

tais condutas, acabam se desestabilizando emocionalmente, não tendo direito

sequer de ir e vir. Por isso, deve-se considerar que a empresa  está agindo

com falta de respeito e de condição humana com seus funcionários.

Os trabalhadores da empresa GM estão cada vez mais desmotivados,

inseguros e sem perspectiva. Pois mesmo trabalhando com dedicação , estão

sofrendo pressão, humilhação e em más condições de trabalho. O Sincato, que

tem a função de impedir e barrar essas condutas que os trabalhadores vem

sofrendo, só tem se colocado a disposição dos interesses da empresa.

  A magnitude do tema exige um amplo debate em conjunto com a

sociedade, neste sentido é extremamente importante que seja realizada uma

Audiência Pública para discutir o tema.

Sala das Comissões,          de abril de 2014.

Deputado DELEGADO PROTÓGENES

PCdoB/SP